
 

2020 年７月 12 日 

生徒・保護者の皆様へ 

 

新型コロナウイルス対策のお知らせとご協力のお願い 

 梅雨明けが待ち遠しい折、平素は格別のお引き立てをいただき誠にありがとうございます。 

連日の報道にありますように、一度は沈静化の傾向が見られた新型コロナウイルス感染症ですが、ここへ

きてふたたび感染拡大のきざしを見せつつあります。都内はもちろんですが、時間差で茨城県にも波及する

ことは想像に難しくありません。とはいえ、行政機関の動きを見ていますと、以前のような強力な活動自粛

要請が出ることは考え難く、私たち教育関係者もいかに感染症と対峙しながら、生徒の学力を伸ばしていけ

るかという、非常に難しい舵取りを迫られています。 

そのような状況ではありますが先般のお知らせの通り、本年度は個別指導の授業枠が概ね埋まりつつあり、

また、希望を募りました全体授業に関しましても、現時点で数件のお申し込みをいただいており、開講の方

向で調整を進めております。 

 つきましては、生徒の安全の確保、良質な学習環境の維持を両立するため、当塾としまして以下のような

取り組みに努めますと共に、生徒・保護者の皆様にも以下のご協力をお願いしたくご連絡申し上げます。 

 

当塾講師の取り組み 
全般 

・入室前の体温測定、体調チェック。少しでも疑わしい症状が出た際は、 

医療機関を受診し、医師の判断を仰ぐ。 

・塾内では常時のマスク、またはフェイスシールドの着用。 

・入室時および、入室後も定期的な手指消毒の徹底。 

・通気、換気の徹底。  ・教室使用後の机やドアノブ等の消毒。 

・自習室は密にならないように適切に生徒を割り振ります。 

全体授業 

・授業中も教室は閉めきらず、通気を確保する。授業前後はドア・窓を解放し、換気を徹底する。 

・机は隣接させず、最低 1.5m 距離を保つ（右上画像。この教室では、机３個を生徒１名で使います。他の教

室でも生徒間距離には十分配慮します。）。 

個別指導 

・2.0m 以上距離をとっての黒板による指導、または対面指導の 

場合はパーティションを用いる（右画像）。 

ともに、マスクまたはフェイスシールドを着用の上。 

 

※発熱に関しては、生徒、講師ともに、旧厚生労働省基準 37.5℃を判断基準とします 

 

生徒・保護者の皆様へのご協力のお願い 
以下の３点をお願い申し上げます。 

・入室前の体温測定、体調チェック。特に発熱などの明らかな不調の際は、無理せずご静養ください。 

・入室から退室までのマスク着用の徹底。       ・入室時、アルコールによる手指消毒。 

   

以上、何かとご不便をお掛けしますが、全生徒に安心して学習に取り組んでいただけるよう万全の対策

を講じて参りたいと考えております。ご理解ご協力の程、お願い申し上げます。 

 


